Triga, et Argo solo aequatis. Quamvis autem haec ab ipso restaurata fuerit, priores tamen incolas, ut stabilem in sedem figerent adduci non potuisse, sed coitione facta cum iis, qui Trigae antea habitabant eo in loco ubi hodie Tricaricum situm est communem sibi civitatem constituisse. Inter haec litem inter utrosque ortam de nomine civitati imponendo, tam iis, quam illis veteris patriae memoriam retinere cupientibus; tandem vero ita inter eos convenisse, ut sicut jam in communia jura, ac civitatem coiissent, ita eidem commune ex antiquis utriusque gentis nominibus compositum nomen inderetur, sicque a graecis Trigargos initio dicta fuerit, post ab italica Tricaricum appellata. Haec quidem illi de origine, et nomine hujus civitatis: quorum fides penes auctores esto. Utcumque igitur sit haec fabulosa narratio, Tricaricum regia civitas est, foeta populo, ac nobilitate. Diu sub Comitum fuit ditione, primum Rogerii Roberti Casertae Comitum filii, deinde Sanseverinorum, postea Sfortiarum, itemque Sanseverinorum Bisiniani principum, nunc (paret Salandrae Ducibus ex Reverteria gente Comitum de Saccaglia) sub lenae regum jugum quiescit. Tricarici non exiguum decus episcopalis conciliat dignitas, quae posterioribus saeculis a christiana religione ibidem dissiminata initium habuit: digna namque visa est ut Episcopali dignitate exornaretur anno 896, cum Poliectus Constantinopolitanus patriarcha, impii Nicephori Focae imperatoris jussu, dedisset in mandatis Hydruntino episcopo, ut in Tricarico episcopum ordinaret: verum cum hoc in contemptum Romanae Ecclesiae esset excogitatum, cum auctore deperiuisse dicendum est, cum nulla deinceps ad annum usque 1060 extet Tricaricensium Episcoporum memoria. Hoc enim ipso anno, vel circa hunc annum nova metropolis Acheruntina a Romano Pontifice erecta

*est, cum facultate in Tricarico, aliisque vicinis civitatibus episcopos ordinandi; eodemque tempore, scilicet anno 1061. Robertus Comes, antequam Siciliae regnum occuparet, mensam episcopalem magnam ex parte Tricaricensis episcopatus attribuit; obtulit enim oppida Montis Muri, et Armenti, cum utriusque gladii jurisdictione; aucta est deinde fidei-
 lium pia largitione, ex vectigalibus oppidorum Caniati, Agriani Murgitae, Andriaci, et s. Nicolai in Sylva, quae hactenus ab episcopi possidentur, praeter Andriacum, quod quidam episcopus abalienavit. Tantis immunitatibus episcopatus hic olim fruebatur, ut quo ad illas pari fere passu, cum quolibet Neapolitani regni antistite incedere posset.*
 Per 1.° vescovo l'Ughelli riporta Arnolfo, *Tricaricensis episcopus*, che fioriva nel 1068, al quale per la sua chiesa e di lui successori il conte di Monte Scabioso Roberto, signore e governatore di Tricarico, donò il detto castello Armenti e quello pure di Monte Muro con tutte le pertinenze e diritti, mediante i due diplomi che si leggono nel medesimo Ughelli. Meglio dell'origine della sede vescovile di Tricarico, ora suffraganea dell' arcivescovo d'Acerenza e Matera, ne tratta il Rodotà, *Dell'origine del rito greco in Italia*, t. I, p. 201 e seg. e 260. Pertanto narra i tentativi degli ambiziosi patriarchi di Costantinopoli, per imprimere negli animi degli abitanti di Puglia, che comprendeva le provincie d'Otranto e di Basilicata, e di Calabria, avversione al rito della chiesa romana, onde far loro abbracciare il greco. A tale effetto l'imperatore Niceforo Foca, empio verso le chiese, e pieno d'odio e di livore verso i latini, siccome non poteva affliggere altrimenti il Papa e oscurare il nome romano, ordinò al patriarca Polyucto che dilatasse la chiesa d'Otranto con attribuirle 5 vescovi suffraganei; e che non permettesse in avvenire si celebrassero in tutta la Puglia e Calabria i divini misteri in rito latino, ma in gre-